
INVESTICINĖ PARAMA SAULĖS 
ELEKTRINĖMS SAUSUMOJE

VšĮ Lietuvos energetikos agentūros 

Projektų administravimo skyrius

Kvietimo teikti paraiškas finansuoti jungtinio projekto (JP) „Investicinė 

parama saulės elektrinėms sausumoje“ projektus Nr. 03-005-J-0001 

pristatymas



DARBOTVARKĖ:

❑ Bendra informacija

❑ Reikalavimai pareiškėjams, projektams, Išlaidų tinkamumui

❑ Valstybės pagalba ir SVV statusas

❑ Paraiškos pildymas

❑ Finansavimo išmokėjimas

❑ Klausimai/atsakymai



PAGRINDINIAI TEISĖS AKTAI

➢ 2021 m. liepos 26 d. Europos Sąjungos Tarybos patvirtintas Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas „Naujos 

kartos Lietuva“

➢ Projektų administravimo ir finansavimo taisyklės (toliau – PAFT), patvirtintos Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 

m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237

➢ 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos energetikos plėtros 

programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-03-02 „Didinti atsinaujinančių energijos išteklių dalį, užtikrinant 

atsinaujinančių išteklių integraciją į elektros tinklus“ veiklos „Gamintojų investicijos į naujų atsinaujinančius energijos 

išteklius naudojančių elektros energijos gamybos pajėgumų sukūrimą“ poveiklės „Investicinė parama saulės elektrinėms 

sausumoje“ projektų finansavimo sąlygų aprašas – (toliau – PFSA)

➢ 2014 m. birželio 17 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba skelbiama 

suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties 107 ir 108 straipsnius, su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2023 m. kovo 

9 d.

➢ Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymas

➢ Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymas

➢ Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymas

➢ Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio įstatymas



KVIETIMO REMIAMA VEIKLA, BIUDŽETAS IR TERMINAI

4

Finansuojamas saulės elektrinių iki 500 kW (mažos galios saulės elektrinės) įrengimas (negalimas įsigijimas iš saulės parkų). 

Paraiškoje gali būti nurodyti keli nekilnojamojo turto objektai, kuriuose siekiama įrengti mažos galios saulės elektrinę, 

tačiau bendra planuojamų įrengti saulės elektrinių įrengtoji galia turi būti ne didesnė nei 500 kW

Siekiamas rezultatas – 220 MW sukurtų naujų elektros energijos gamybos pajėgumų iki 2025-03-31

Paraiškos priimamos nuo 2023-06-22 iki 2023-08-22 17 val. užpildant elektroninę formą. Kvietime vienas pareiškėjas gali 

pateikti tik vieną paraišką. Norint tikslinti pateiktą paraišką iki kvietimo teikti paraiškas pabaigos, reikia pateikti 

paraišką iš naujo, jau pateiktą atšaukiant

SVARBU – finansuojami tik gamintojų projektai – pareiškėjams/projektų vykdytojams elektros tinklų operatoriaus 

(ESO) išduotos elektrinės prijungimo prie elektros energijos skirstomųjų tinklų sąlygos turi būti gamintojui (ne 

gaminančiam vartotojui) skirtos sąlygos

JP projektų veiklos turi būti baigtos ne vėliau kaip iki 2025-01-31

Kvietimui skirta finansavimo lėšų suma - 63,743 mln. Eur



GALIMI PAREIŠKĖJAI IR FINANSUOJAMOJI JP PROJEKTŲ DALIS

✓ Labai mažos ir mažos įmonės (LMMĮ), registruotos ne 
trumpiau nei 1 metus iki paraiškos pateikimo  – iki 35 %

• iki 50 darbuotojų ir

• iki 10 mln. EUR metinės 
pajamos arba

• iki 10 mln. EUR turtas

Mažos įmonės 
kriterijai

• Iki 10 darbuotojų ir

• iki 2 mln. EUR metinių 
pajamų arba

• iki 2 mln. EUR turtas

Labai mažos 
įmonės 

kriterijai

Finansuojamoji dalis (iki 35 proc. arba iki 45 proc.) skaičiuojama nuo fiksuotojo vieneto įkainio (896,72 Eur/1kW 

saulės elektrinės įrengtosios galios), atsižvelgiant į pareiškėjų grupę:

❑ Labai mažos ir mažos įmonės (toliau – LMMĮ), registruotos ne 

trumpiau nei 1 metus iki paraiškos pateikimo – iki 35 %

❑ Ūkininkai, atitinkantys LMMĮ statusą, kurių ūkiai iki paraiškos 

pateikimo ne trumpiau nei 1 metus įregistruoti Ūkininkų ūkių registre 

– iki 35 %

❑ Atsinaujinančių išteklių energijos bendrijos, kai dalininkais nėra 

vidutinės įmonės ir (arba) savivaldybių valdomos įmonės (toliau – AIEB) 

– iki 45 %. Kai bent vienas dalininkas yra LMMĮ arba ūkininkas, 

atitinkantis LMMĮ statusą – iki 35 proc.

❑ Piliečių energetikos bendrijos (toliau – PEB) – iki 45 %. Kai bent vienas 

dalininkas yra LMMĮ arba ūkininkas, atitinkantis LMMĮ statusą – iki 35 

proc.

• kai 25 proc. ir daugiau 
kapitalo arba balsavimo 
teisių turi valstybė ir 
(arba) savivaldybė

AIEB ir PEB 
(didelės 
įmonės)

PPARTNERIAI NEGALIMI!



GALIMI PAREIŠKĖJAI - DAŽNIAUSIAI UŽDUODAMI KLAUSIMAI

✓ Labai mažos ir mažos įmonės (LMMĮ), registruotos ne 
trumpiau nei 1 metus iki paraiškos pateikimo  – iki 35 %

• Paraiškas gali teikti viešosios įstaigos, asociacijos jei atitinka Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatyme 

nustatytas įmonės, ekonominės veiklos sąvokas, LMMĮ kriterijus ir yra registruotos ne trumpiau nei 1 metus iki 

paraiškos pateikimo

Ekonominė veikla – savo rizika plėtojama reguliari asmens veikla, kuri apima prekių pirkimą ar pardavimą, prekių

gamybą, darbų atlikimą ar paslaugų teikimą kitiems asmenims ir kurią vykdant siekiama gauti pajamų.

Įmonė – ekonominę veiklą vykdantis juridinis asmuo.

• Pareiškėjas, teikiantis paraišką kaip AIEB ar PEB, turi turėti atitinkamos bendrijos statusą, apie kurį informacija

teikiama VERT interneto svetainėje Elektra Leidimų/licencijų turėtojai (vert.lt).

https://www.vert.lt/elektra/Puslapiai/leidimulicenciju-turetojai.aspx


ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGETIKOS BENDRIJOS (AIEB)

• Pelno nesiekiantis juridinis asmuo
• Nuosavybės teise valdo ir plėtoja energijos iš AIE 

gamybos įrenginius
• Turi teisę tuose įrenginiuose gaminti energiją, ją 

vartoti, kaupti ir (ar) parduoti
• Suteiktas AIE bendrijos statusas

* Vidutinės, mažos, labai mažos įmonės, kaip jos apibrėžtos Lietuvos Respublikos smulkaus ir vidutinio verslo plėtros įstatymo 3 straipsnyje
** Savivaldybių įmonės ar savivaldybių valdomos įmonės gali būti AIE bendrijos dalininkais, jei tokios įmonės yra labai mažos, mažos arba vidutinės įmonės, ir 
savivaldybė valdo ne daugiau kaip 25 % šios įmonės akcijų. 
SVARBU – LEA priemonėse gali dalyvauti tik AIEB, kai dalininkais nėra vidutinės įmonės ir (arba) savivaldybių valdomos įmonės finansavimas

Galimi AIE bendrijos steigėjai/dalyviai

Rekomendacijos dėl AIEB veiklos sąlygų apie LEA 

svetainėje https://www.ena.lt/aieb/

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.68516/asr
https://www.ena.lt/aieb/


PELNO NESIEKIANTIS JURIDINIS ASMUO

•Galimos įvairios juridinės formos

•Pagrindinis tikslas:

•nėra pelno siekimas

•yra teikti aplinkos, ekonominę arba socialinę visuomeninę naudą

•≥ 51 % balsų priklauso dalyviams, kurių apskrityje planuojama statyti 

elektrinę

•Nustatyta pagamintos elektros paskirstymo ir (ar) pardavimo tvarka

•Nustatyta AIE bendrijos elektrinės administravimo ir priežiūros tvarka

•Nustatyta pajamų, gautų vykdant energijos gamybos veiklą, 

paskirstymo tvarka



PILIEČIŲ ENERGETIKOS BENDRIJOS (PEB)

• Viešųjų įstaigų įstatymo, Asociacijų įstatymo, Daugiabučių gyvenamųjų namų ir 

kitos paskirties pastatų savininkų bendrijų įstatymo arba Sodininkų bendrijų 

įstatymo pagrindu įsteigtas juridinis asmuo ar kitos teisinės formos juridinis 

asmuo, kuris pagal tą teisinę formą reglamentuojančius įstatymus yra pelno 

nesiekiantis asmuo,

• pagal steigimo sutartį ir (ar) įstatus ar kitus juridinio asmens steigimo 

dokumentus, gali vartoti elektros energiją (dalytis elektros energija) ir vykdyti 

elektros energijos gamybos, įskaitant gamybą iš AIE, tiekimo, paklausos telkimo, 

energijos kaupimo veiklą, teikti energijos vartojimo efektyvumo paslaugas ir (ar) 

elektromobilių įkrovimo paslaugas arba savo dalininkams, nariams ar dalyviams 

teikti kitas su veikla elektros energetikos sektoriuje susijusias paslaugas, 

išskyrus skirstymą

• Suteiktas PEB teisinis statusas

• PEB steigimo sutartyje ir (ar) įstatuose ar kituose juridinio asmens steigimo

dokumentuose, be konkrečios teisinės formos juridinį asmenį

reglamentuojančiame įstatyme nustatytų reikalavimų, taip pat nurodoma

tvarka:

• 1) kuria priimami sprendimai dėl pagamintos elektros energijos realizavimo;

• 2) dėl elektros energijos gamybos įrenginių administravimo ir priežiūros;

• 3) dėl pajamų, gautų vykdant elektros energijos gamybos veiklą, paskirstymo.

Galimi PEB dalininkai, nariai ar dalyviai

*kai dalininkais ar nariais nedraudžia būti konkrečios teisinės formos 

juridinį asmenį reglamentuojantys įstatymai.

**kaip jos apibrėžtos Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatyme



AIEB IR PEB PAGRINDINIAI SKIRTUMAI

PEB tuo pačiu metu negali būti AIEB

AIEB PEB

Dalyviai – fiziniai asmenys, vidutinės, mažos ir labai mažos 

įmonės, kiti pelno nesiekiantys juridiniai asmenys, 

savivaldybės, ir (ar) savivaldybės valdomos įmonės ir įstaigos

Dalyviai - fiziniai asmenys, labai mažos ir mažos įmonės, 

savivaldybės ir (ar) savivaldybių įstaigos

≥ 51 % balsų priklauso dalyviams, kurių apskrityje 

planuojama statyti elektrinę

Tokių apribojimų nėra

Gali gaminti, prekiauti ir tiekti elektros ir (arba) šilumos 

energiją

Gali gaminti, prekiauti, tiekti tik elektros energiją

AIEB dalyviai elektros energiją naudoja savo reikmėms ir 

ūkio poreikiams tenkinti

Tokių apribojimų nėra

Gali vykdyti paklausos telkimo, energijos kaupimo veiklą, 

teikti energijos vartojimo efektyvumo paslaugas ir (ar) 

elektromobilių įkrovimo paslaugas arba savo dalininkams, 

nariams ar dalyviams teikti kitas su veikla elektros 

energetikos sektoriuje susijusias paslaugas, išskyrus 

skirstymą



AIEB AR PEB STATUSO GAVIMAS

• Statusą suteikia VERT

• AIEB statusas suteikiamas Veiklos elektros energetikos sektoriuje leidimų išdavimo taisyklėse nustatyta tvarka

Elektrinės įrengtoji galia

≥ 100 kW

Leidimų išdavimo metu VERT teikiamas 
nustatytos formos prašymas (taisyklių 
1 priedas)

Elektrinės įrengtoji galia

≥ 100 kW

Turint leidimus, VERT teikiama 
atitikties Atsinaujinančių išteklių 
energetikos įstatymo reikalavimams 
deklaracija (taisyklių 3 priedas)

Elektrinės įrengtoji galia

< 100 kW

VERT teikiamas prašymas dėl AIE 
bendrijos statuso suteikimo

Kai reikalingi: leidimas plėtoti elektros gamybos pajėgumus, ar 

 leidimas gaminti elektrą
Kai leidimai nereikalingi

• PEB statusas suteikiamas vadovaujantis Piliečių 

energetikos bendrijos statuso suteikimo, 

panaikinimo ir informacijos apie piliečių energetikos 

bendriją teikimo tvarka

Juridiniai asmenys, kurie pagal tą teisinę formą reglamentuojančius

įstatymus yra pelno nesiekiantys asmenys, VERT pateikia nustatytos

formos prašymą (tvarkos 1 priedas) ir steigimo sutartį ir (ar) įstatus

ar kitus juridinio asmens steigimo dokumentus

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b52e9893bcf511e9af3fcb0407b296d9/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/20ee1e30c49911ed97b2975f7dad7488
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/20ee1e30c49911ed97b2975f7dad7488
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/20ee1e30c49911ed97b2975f7dad7488
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/20ee1e30c49911ed97b2975f7dad7488


REIKALAVIMAI JP PROJEKTAMS

➢ JP projektas įgyvendinamas pareiškėjo nuosavybės teise ar kitais teisėtais pagrindais ne mažiau kaip  5 metus 

po JP projekto finansavimo pabaigos  (t. y. nuo JP projekto galutinio mokėjimo prašymo finansavimo lėšų apmokėjimo 

JP projekto vykdytojui datos) valdomame nekilnojamame turte. Nuosavybės teisė ar kiti teisėto valdymo pagrindai 

privalo būti registruoti Nekilnojamojo turto registre;

➢ Finansavimas neteikiamas JP projektams, vykdomiems ne Lietuvos Respublikos teritorijoje;

➢ LMMĮ ir ūkininkai, atitinkantys LMMĮ statusą, įsipareigoja nesinaudoti elektros energiją gaminančio vartotojo schema ir 

JP projekto metu pastatytoje ar įrengtoje elektrinėje penkerius metus kasmet nuo JP projekto  finansavimo pabaigos ne 

mažiau kaip 50 proc. pagamintos elektros energijos vartoti savo reikmėms ir (ar) ūkio poreikiams, išskyrus atvejus, kai 

tiek elektros energijos suvartoti negali dėl techninių priežasčių, teisės aktų pasikeitimų ar kitų objektyvių priežasčių, 

kurių negalima buvo numatyti teikiant paraišką

➢ JP projekto vykdytojas turi turėti VERT išduotą leidimą plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus arba elektros 

tinklų operatoriaus (ESO) išduotas elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų prijungimo sąlygas - neturint paraiškos 

teikimo metu - šie dokumentai gali būti pateikti ne vėliau kaip per 3 mėn. nuo LEA  rašto dėl finansavimo JP projektui 

skyrimo datos



REIKALAVIMAI JP PROJEKTŲ VIEŠINIMUI

➢ pagrindinėje interneto svetainėje (jeigu tokia yra) ir socialiniuose tinkluose (PRIVALOMA) per 20 d. d. nuo LEA rašto dėl 

finansavimo JP projektui skyrimo datos paskelbia trumpą JP projekto aprašymą, kuriame pristatomos įgyvendinant JP 

projektą suplanuotas veiklos ir rezultatai, ir informuoja apie gautą ES finansavimą;

➢ įgyvendindamas informavimo veiklą privalo naudoti ES emblemą ir teiginį šalia ES emblemos – „Finansuoja Europos

    Sąjunga – NextGenerationEU“;

➢ visuomenei skirtuose dokumentuose, susijusiuose su JP projekto įgyvendinimu, aiškiai pateikti informaciją apie gautą ES 

finansavimą, o komunikacijos medžiagoje, susijusioje su ES investicijų viešinimu, aiškiai pateikti informacija apie ES

     indėlį ir naudą;

➢ užtikrinti galimybę ES institucijų, organų, tarnybų ar agentūrų prašymu susipažinti su komunikacijos ir matomumo 

medžiaga, taip pat užtikrinti, kad ES būtų suteikta nemokama, neišimtinė ir neatšaukiama licencija naudoti tokią 

medžiagą. Svetainėje esinvesticijos.lt, Finansų ministerijos interneto svetainėje finmin.lrv.lt, EK interneto 

svetainėje kohesio.eu ir kitose su ES investicijomis susijusiose interneto svetainėse bei komunikacijos, matomumo 

priemonėse bus skelbiama: JP projekto vykdytojo pavadinimas, paraiškos finansuoti JP projektą įvertinimo patvirtinimo 

data, bendra JP projektui skiriama finansavimo lėšų suma, JP projekto veiklų vykdymo vieta; kita informacija apie

    projektą ir JP projektą, kurios viešinimas neprieštarauja teisės aktams;

➢ ES investicijų komunikacija neturi būti naudojama politinei reklamai

https://commission.europa.eu/system/files/2021-05/eu-emblem-rules_lt.pdf


REIKALAVIMAI IŠLAIDOMS

➢ JP projekto tinkamos finansuoti išlaidos: mažos galios saulės modulių įsigijimo išlaidos; įtampos keitiklių įsigijimo 

išlaidos; mažos galios saulės elektrinės montavimo darbų išlaidos; kitų mažos galios saulės elektrinės įrengimui 

reikalingų komponentų įsigijimo išlaidos (mažos galios saulės elektrinės laikančiosios konstrukcijos, viršįtampių apsauga, 

kabeliai, kitos medžiagos (varžtai ir kiti montavimui reikalingi komponentai). Įranga ir susiję komponentai turi būti 

nauji ir nenaudoti

➢ JP projekto išlaidos yra tinkamos finansuoti tik nuo paraiškos pateikimo  LEA dienos

➢ JP projektas, kuriam prašoma finansavimo, pradedamas įgyvendinti iki paraiškos pateikimo LEA dienos (sudaroma saulės 

modulių ar kitų tinkamų finansuoti komponentų pirkimo–pardavimo sutartis arba pradedami montavimo darbai), visas JP 

projektas tampa netinkamas ir jam finansavimas neskiriamas

➢ Pridėtinės vertės mokestis, JP projektų viešinimo ir administravimo išlaidos yra netinkamos finansuoti projekto išlaidos

➢ Išlaidos finansuojamos pagal įkainį - 896,72 Eur be PVM / 1kW įrengtos elektrinės (ne pagal realias išlaidas)

pvz. įsirengiant 50 kW saulės elektrinę, galimas didžiausias finansavimo dydis apskaičiuojamas, taip:

50*896,72*0,45% =20 176,20 Eur arba 50*896,72*0,35% =15 692,60 Eur



APLINKOSAUGINIAI REIKALAVIMAI

➢su mokėjimo prašymu JP projekto vykdytojas turi pateikti leidimą gaminti elektros energiją (kai taikoma) ir VERT teiktą įsipareigojimą, 

kad elektrinė bus išmontuota, kai nebegalios leidimas gaminti ir jei nebus vykdoma kita veikla, atitinkanti teisės aktų reikalavimus. 

Įpareigojimas nugriauti elektrinę nustatytas Elektros energetikos įstatymo 16 straipsnio 9 dalies 5 punkte

➢paraiškoje privaloma patvirtinti, kad bus laikomasi reikalavimų dėl statybinių atliekų susidarymo ir tvarkymo, nustatytų Statybinių 

atliekų tvarkymo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. D1-637

➢kai saulės elektrinių įrengimas gali turėti reikšmingą poveikį “Natura 2000” teritorijoms, būtina kreiptis į atsakingą saugomų 

teritorijų direkciją, kuri nustatytų ir pateiktų išvadą dėl planuojamos veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms 

„Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo

➢“Natura 2000” teritorijų žemėlapyje galite pasitikrinti ar jūsų nekilnojamo turto objektas, kuriame siekiate įsirengti saulės 

elektrinę, patenka į “Natura 2000” teritoriją ar artimą jos aplinką. Jei planuojama įsirengti saulės elektrinę netoli „Natura 2000“ 

teritorijos, reikia susisiekti su atsakinga direkcija, pateikti aktualią informaciją apie planuojamą įsirengti saulės elektrinę (vieta, 

dydis ir kt.) ir išsiaiškinti, ar reikia atlikti „Natura 2000“ teritorijų reikšmingumo nustatymą

➢Saugomų teritorijų direkcijų ribų žemėlapyje galite pasitikrinti, kuri direkcija yra atsakinga už įsteigtos ar potencialios 

„Natura 2000“ teritorijos administravimą.

➢Jeigu nustatoma, kad planuojama įsirengti saulės elektrinė gali turėti reikšmingą poveikį „Natura 2000“ teritorijoms, turi būti atliktos 

poveikio aplinkai vertinimo procedūros - būtina kreiptis į Aplinkos apsaugos agentūrą, daugiau informacijos Aplinkos ministerijos 

puslapyje.

➢„Natura 2000“ reikšmingumo nustatymo išvadą, sprendimą dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių ir poveikio aplinkai vertinimo 

ataskaitą (arba nuorodas į atsakingų institucijų interneto svetaines, jei šie dokumentai skelbiama ten) būtina pateikti kartu su paraišk

https://stvk.lt/map/23.1380/55.1835/8.4/%5B1,28%5D
https://vst-t.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=042b62a16fec4c85ba0833c9adde5db9
https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/planuojamos-ukines-veiklos-poveikio-aplinkai-vertinimas
https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/planuojamos-ukines-veiklos-poveikio-aplinkai-vertinimas


REIKALAVIMAI INVESTICIJŲ TĘSTINUMO UŽTIKRINIMUI

➢ JP projekto vykdytojas privalo užtikrinti JP projekto investicijų tęstinumą 5 metus po JP projekto finansavimo pabaigos:
➢ JP projekto įgyvendinimo metu ir 5 metus po JP projekto finansavimo pabaigos be administruojančiosios institucijos sutikimo negali 

perleisti, parduoti, įkeisti turto ar kitokiu būdu suvaržyti intelektinių ar daiktinių teisių į turtą, kuriam įsigyti ar sukurti skiriamos 

finansavimo lėšos

➢ LMMĮ, ūkininkai, atitinkantys LMMĮ statusą, JP projekto įgyvendinimo metu pastatytoje ar įrengtoje elektrinėje 5 metus kasmet nuo 

JP projekto finansavimo pabaigos ne mažiau kaip 50 proc. pagamintos elektros energijos turi vartoti savo reikmėms ir (ar) ūkio 

poreikiams, išskyrus atvejus, kai tiek elektros energijos suvartoti negali dėl techninių priežasčių, teisės aktų pasikeitimų ar kitų 

objektyvių priežasčių, kurių negalima buvo numatyti teikiant paraišką

➢ JP projekto vykdytojas turi atsiskaityti LEA už JP projekto investicijų tęstinumo reikalavimų užtikrinimą ir tinkamai 

saugoti su JP projekto įgyvendinimu susijusius dokumentus:
➢ 5 metus po JP projekto finansavimo pabaigos LEA paprašius privalo pateikti objekto elektros energijos iš įdiegto įrenginio apskaitos 

ir (ar) kitus dokumentus, reikalingus LEA vykdyti investicijų tęstinumo užtikrinimo stebėseną

➢ JP projekto vykdytojas su projekto įgyvendinimu susijusius dokumentus privalo saugoti 10 metų po metų, kuriais JP projekto 
vykdytojui buvo atliktas galutinis mokėjimas, gruodžio 31 dienos

➢ Jeigu JP projekto vykdytojas nesilaiko investicijų tęstinumo reikalavimų ir dėl to atsirado netinkamų finansuoti JP 

projekto išlaidų, apmokėtų finansavimo lėšomis, jas JP projekto vykdytojas privalo grąžinti LEA



SU PARAIŠKA TEIKIAMI DOKUMENTAI/PRIEDAI I

➢ Laisvos formos įsipareigojimas pastatyti tam tikros įrengtosios galios saulės elektrinę

➢ arba VERT išduotas leidimas plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus, kai jis yra reikalingas vadovaujantis LR 

elektros energetikos įstatymo 16 straipsnio 14 dalimi;

➢ arba elektros tinklų operatoriaus išduotos elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų prijungimo sąlygos, skirtos 

perteklinės elektros energijos pardavimui;

➢ arba elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų prijungimo sąlygos, kai planuojamos statyti saulės elektrinės 

įrengtoji galia ne didesnė kaip 100 kW, o leistina generuoti galia lygi nuliui, kai vadovaujantis LR elektros energetikos 

įstatymo 16 straipsnio 14 dalimi leidimas plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus nėra reikalingas

➢ Įgaliojimas, jeigu pareiškėjas įgalioja kitą fizinį ar juridinį asmenį už jį atlikti su paraiškos pateikimu ar JP projekto 

įgyvendinimu susijusius veiksmus (notariškai patvirtintas arba informacinių technologijų priemonėmis sudarytas 

(https://igaliojimai.lt)  įgaliojimas atstovauti JP projekto pareiškėją). Rekomendacijas dėl reikiamų nuostatų įgaliojime galima

rasti LEA svetainės DUK skiltyje

➢ Informacija apie pareiškėjui suteiktą valstybės pagalbą (išskyrus de minimis) (informacijos forma). SVARBU – jei tokių duomenų 

nėra KOTIS

https://igaliojimai.lt/
https://www.ena.lt/saules-duk/
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.ena.lt%2Fuploads%2FSaules-elektriniu-projektas%2FKvietimo%2520priedas%2520Nr%25202-%2520suteiktos%2520valstyb%25C4%2597s%2520pagalbos%2520forma%2520siuntimui%2520CPVA%252020230619.docx&wdOrigin=BROWSELINK


SU PARAIŠKA TEIKIAMI DOKUMENTAI/PRIEDAI II

➢ Smulkiojo ar vidutinio verslo (SVV) subjekto statuso deklaracija, išskyrus, kai paraišką teikia AIEB ar PEB, kurių dalininkai 

savivaldybės ir (ar) savivaldybių įstaigos, išskyrus Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo 3 straipsnio 11 dalyje numatytą 

išimtį (deklaracijos forma)

➢ Pažyma dėl didelės įmonės statuso ir susijusių įmonių duomenų, kai paraišką teikia AIEB ar PEB, kurių dalininkai savivaldybės ir 

(ar) savivaldybių įstaigos, išskyrus Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo 3 straipsnio 11 dalyje numatytą išimtį (pažymos 

forma)

➢ Nuosavo įnašo (daugiau negu 10 000 Eur) finansavimo šaltinius pagrindžiantys dokumentai, pvz. pažyma, kurioje nurodytas 

banko (kredito įstaigų, juridinių asmenų, akcininkų ar kitų) sprendimas suteikti lėšas JP projektui įgyvendinti, paskolos sutartis 

ar kita

➢ Atsakingos direkcijos išvada, kuria nustatytas planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms 

„Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas (kai taikoma).

➢  Aplinkos apsaugos agentūros sprendimas dėl planuojamos ūkinės veiklos (saulės elektrinės (-ių) įrengimo) galimybių ir poveikio 

aplinkai vertinimo ataskaita (arba nuoroda (-os), jei tokie dokumentai skelbiami atsakingos institucijos interneto svetainėje) (kai 

taikoma). Jei pildant paraišką yra prašoma pateikti (pridėti prie paraiškos) pasirašytą 

dokumentą, galima pateikti atspausdintą, pasirašytą ir nuskenuotą dokumento versiją 

(*.png, *.jpg, *.tif formatais), arba pateikti el. parašu pasirašytą dokumentą (*.pdf , 

*.adoc formatais).

Daugiau informacijos apie el. parašą nuorodose Apie el.-parašą, Kur galiu įsigyti el. 

parašą?

Kur internete galima pasirašyti dokumentus el.parašu:

Su *.pdf išplėtimu dokumentus: https://www.gosign.lt

Su *.adoc išplėtimu dokumentus: https://adoc.archyvai.lt/eais-lpp/app/
Su *.pdf arba *.adoc išplėtimais dokumentus: https://www.dokobit.com/lt/

https://eimin.lrv.lt/uploads/eimin/documents/files/SVV/SVV%20statuso%20deklaracija%20po%2005.xlsx
https://www.ena.lt/uploads/Saules-elektriniu-projektas/Kvietimo%20priedas%20Nr%203%20-%20Didel%C4%97s%20%C4%AFmon%C4%97s%20pa%C5%BEymos%20forma%20siuntimui%20CPVA%2020230619.docx
https://www.ena.lt/uploads/Saules-elektriniu-projektas/Kvietimo%20priedas%20Nr%203%20-%20Didel%C4%97s%20%C4%AFmon%C4%97s%20pa%C5%BEymos%20forma%20siuntimui%20CPVA%2020230619.docx
https://www.eparasas.lt/
https://blog.dokobit.com/lt/patarimai/kur-galiu-isigyti-el-parasa/
https://blog.dokobit.com/lt/patarimai/kur-galiu-isigyti-el-parasa/
https://www.gosign.lt/
https://adoc.archyvai.lt/eais-lpp/app/
https://adoc.archyvai.lt/eais-lpp/app/


JP PROJEKTŲ ATRANKA
• Vertinimo trukmė

• Iki 40 d. d. nuo kvietimo teikti paraiškas pabaigos su galimybe pratęsti iki 30 d. d.

• Jeigu atliekant vertinimą nustatomi trūkumai (paraiška užpildyta netinkamai, nepateikti visi reikiami dokumentai ir (ar) informacija, 

pateikta neišsami ir (ar) netiksli informacija), pareiškėjui siunčiamas pranešimas per nustatytą terminą, nuo 5 iki 15 darbo dienų, ištaisyti 

paraiškos trūkumus. Pareiškėjas negali tikslinti pateiktos paraiškos jos vertinimo metu taip, kad įgytų pranašumą prieš kitus pareiškėjus.

• JP projektų atranka

• Paraiška turi atitikti Projektų administravimo ir finansavimo taisyklėse nurodytus bendruosius atrankos kriterijus, įskaitant kitus kvietime 

nustatytus reikalavimus (kaip pvz. valstybės pagalbos, aplinkosauginius, JP projekto viešinimo)

• KONKURSAS: paraiškai, atitinkančiai bendruosius atrankos kriterijus, apskaičiuojamas skiriamas balų kiekis vadovaujantis prioritetiniais 

atrankos kriterijais ir sudaroma paraiškų eilė pagal bendrą (suminį) suteiktų balų skaičių (nuo didžiausio iki mažiausio)

• Pagal sudarytą eilę - pareiškėjui siunčiamas raštas dėl finansavimo JP projektui skyrimo, kuriame nurodomos finansavimo sąlygos ir JP

projekto vykdytojo įsipareigojimai. Nuo LEA rašto dėl finansavimo JP projektui skyrimo datos pareiškėjas laikomas JP projekto vykdytoju.

Projekto finansavimo sutartis nesudaroma.

• Paraiška atmetama, jeigu:

• pateikta pasibaigus nustatytam terminui arba

• neatitinka bent vieno bendrojo projektų atrankos kriterijaus ir (arba)

• kai su paraiška nepateikti visi kvietime nurodyti privalomi pateikti dokumentai, tokie dokumentai nėra pateikiami vieną kartą paprašius LEA per

LEA nurodytą terminą,

• surinkus 0 balų pagal prioritetinius atrankos kriterijus,

• per 3 mėnesius nuo LEA rašto dėl finansavimo JP projektui skyrimo datos LEA nepateikiamas (kai taikoma) leidimas plėtoti elektros energijos

gamybos pajėgumus arba elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų prijungimo sąlygos, arba pateiktas leidimas/sąlygos neatitinka paraiškoje

nurodytos informacijos, pagal kurią buvo skirtas finansavimas (išskyrus kvietime numatytus atvejus).

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/14e33320f1ed11ec8fa7d02a65c371ad/asr


BENDRIEJI ATRANKOS KRITERIJAI

JP projektas turi atitikti Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių 2 priede nustatytus bendruosius projektų atrankos kriterijus (įskaitant

kvietime nurodytus reikalavimus).

Pareiškėjas atitinka tinkamų pareiškėjų reikalavimus, nurodytus kvietime

Pareiškėjui nėra apribojimų gauti finansavimą:
• pareiškėjui nėra iškelta byla dėl bankroto arba jis nėra likviduojamas (-i), nėra priimtas kreditorių susirinkimo nutarimas bankroto procedūras vykdyti ne teismo 

tvarka. Pareiškėjui – juridinio asmens vadovui, kitiems atsakingiems asmenims nėra pradėtas ikiteisminis tyrimas dėl ūkinės ir (arba) ekonominės veiklos

• pareiškėjas galutiniu teismo sprendimu ar galutiniu administraciniu sprendimu nėra pripažinti nevykdančiais pareigų, susijusių su mokesčių ar 

socialinio draudimo įmokų mokėjimu

• pareiškėjas neturi neišnykusio arba nepanaikinto teistumo arba dėl pareiškėjo per pastaruosius 5 metus nebuvo priimtas ir įsiteisėjęs apkaltinamasis 

teismo nuosprendis dėl neteisėtos veiklos, kenkiančios Lietuvos Respublikos ir (arba) Europos Sąjungos finansiniams interesams

• per 2 metus iki paraiškos pateikimo pareiškėjas nėra perkėlęs paraiškoje nurodytai veiklai tapačios veiklos arba jos dalies ar panašios veiklos iš kitoje EEE 

valstybėje esančios įmonės į Lietuvos Respublikoje esančią įmonę, kuriai prašoma suteikti finansavimą, ir įsipareigoja to nedaryti projekto įgyvendinimo metu 

bei 2 metus po projekto įgyvendinimo pabaigos

• pareiškėjui nėra taikomas apribojimas (iki 5 metų) neskirti Europos Sąjungos finansinės paramos dėl trečiųjų šalių piliečių nelegalaus įdarbinimo

pareiškėjas Juridinių asmenų registrui yra pateikę metinių finansinių ataskaitų rinkinius, taip pat metinių konsoliduotųjų finansinių 

ataskaitų rinkinius, kai tai privaloma pagal teisės aktus

Nuosavas įnašas atitinka reikalavimus ir yra užtikrintas įnašo finansavimas

Tinkamai pritaikyti fiksuotieji projekto išlaidų vieneto įkainiai

Planuojamų įgyvendinti projekto veiklų išlaidos nefinansuojamos pagal kitus pareiškėjo įgyvendintus ir (arba) įgyvendinamus projektus

Projektas finansuojamas pagal suderintas valstybės pagalbos taisykles ar Europos Komisijos sprendimą dėl projekto suderinamumo su 

vidaus rinka arba pagal Reglamentą (ES) Nr. 651/2014, laikantis ten nustatytų reikalavimų

Projektas atitinka horizontaliuosius principus ir atitinkamas Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos nuostatas

Projektas atitinka kitus kvietime  nustatytus reikalavimus (reikalavimai projektams, finansuojamoms veikloms, viešinimui, išlaidų 

tinkamumui, su paraiška teikiamiems dokumentams ir pan.)

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/14e33320f1ed11ec8fa7d02a65c371ad/asr
https://www.e-tar.lt/rs/aesupplement/14e33320f1ed11ec8fa7d02a65c371ad/LxvYWogbht/8674a7b0fe0f11ed9978886e85107ab2/


PRIORITETINIAI ATRANKOS KRITERIJAI (I)

21

Minimalus privalomas surinkti balų skaičius – 1, jeigu surenkama 0 balų – paraiška atmetama.

Kriterijus Kriterijaus vertinimo metodas
Didžiausias 

galimas 
kriterijaus balas

Kriterijaus 
svorio 

koeficientas
1. Prašomo 

finansavimo 
dydis

Vertinamas prašomo finansavimo dydis, palyginti su didžiausiu galimu finansavimo dydžiu, skiriamu 1 kW įrengti.
Balų skaičiavimas:
1) iki 31 proc. (imtinai) didžiausio galimo skirti finansavimo  dydžio, skiriamo 1 kW įrengti, – skiriami 5 balai;
2) nuo 31 proc. iki 61 proc. (imtinai) didžiausio galimo skirti finansavimo  dydžio, skiriamo 1 kW įrengti, – skiriami 3 balai;
3) nuo 61 proc. iki 91 proc. (imtinai) didžiausio galimo skirti finansavimo  dydžio, skiriamo 1 kW įrengti, – skiriamas 1 balas;
4) daugiau kaip 91 proc. didžiausio galimo skirti finansavimo  dydžio, skiriamo 1 kW įrengti, – skiriama 0 balų.

5
10

2. Projektą 
įgyvendinantis 
subjektas

Vertinama, koks subjektas įgyvendina projektą.
Balų skaičiavimas:

 1) jeigu projektą įgyvendina AIEB ar PEB, skiriami 2 balai;
 2) jeigu projektą įgyvendina labai maža įmonė ar ūkininkas, atitinkantis labai mažos įmonės statusą, skiriamas 1 balas;
 3) jeigu projektą įgyvendina kitas subjektas, skiriama 0 balų.

2 20

3. Pasiruošimo 
projekto 
įgyvendinimui 
etapas

Vertinama, ar atlikti parengiamieji projekto įgyvendinimo darbai.
Balų skaičiavimas:
1) kai mažos galios saulės elektrinei, dėl kurios kreipiamasi, paraiškos teikimo momentu išduotas leidimas plėtoti elektros 
energijos gamybos pajėgumus arba elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų prijungimo sąlygos, –  skiriamas 1 balas;
2) kai mažos galios saulės elektrinei, dėl kurios kreipiamasi, paraiškos teikimo momentu nėra išduotas leidimas plėtoti elektros 
energijos gamybos pajėgumus arba elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų prijungimo sąlygos, – skiriama 0 balų.

1 10

Maksimali galima balų suma:
Balas apskaičiuojamas pagal formulę, kur P – projekto surinktas balų skaičius, Y – kriterijaus gautas vertinimo balas ir S – kriterijui 
suteiktas svorio koeficientas: P = Y1 * S1 + Y2 * S2 + Y3 * S3

100



PRIORITETINIAI ATRANKOS KRITERIJAI (II)

22

Prašomo finansavimo dydžio kriterijaus balas apskaičiuojamas pagal formulę Y= (X*100)/(FĮ*G*(IN/100))
Y – prašomo skirti finansavimo dydžio dalis nuo didžiausio galimo skirti finansavimo dydžio (proc.);

X – prašomo finansavimo suma (Eur);

FĮ – fiksuotasis įkainis 1 kW įrengtosios galios saulės elektrinei įrengti (Eur/1kW);

G – planuojamos įrengti saulės elektrinės, kuriai prašomas JP projekto finansavimas, įrengtoji galia (kW);

IN – pareiškėjų grupei taikomas finansavimo intensyvumas (proc.)

Prašomo finansavimo dydžio kriterijaus skaičiavimo pavyzdys. Paraiškoje užpildžius JP projekto išlaidų skaičiavimo lentelę

SVARBU: kai JP projektams, surinkusiems vienodą balų skaičių, finansuoti nepakanka kvietimui skirtos lėšų sumos, pirmenybė suteikiama

surinkusiems daugiau balų pagal antrąjį kvietime nustatytą prioritetinį projektų atrankos kriterijų, o jeigu paraiškos vienodai įvertintos pagal

šį prioritetinį kriterijų, pirmenybė suteikiama paraiškoms, kurios pateiktos anksčiau.

Fiksuotasis vieneto 

įkainis ūkio subjektams 

už 1 kW įrengtos saulės 

elektrinės, kurios 

įrengtoji galia neviršija 

500 kW, be PVM

Planuojamos įrengti 

saulės elektrinės (-

ių) suminė (bendra) 

(ne daugiau 500 

kW) įrengtoji galia, 

kW

Bendra tinkamų 

finansuoti JP 

projekto išlaidų 

suma, eur

Pareiškėjų 

grupei 

taikomas 

finansavimo 

intensyvumas, 

proc.

Didžiausias 

galimas 

skirti 

finansavimo 

dydis, eur

Prašomas skirti 

finansavimo dydis 

(nurodo pareiškėjas, 

nedidesnis nei 

didžiausias galimas 

skirti finansavimo 

dydis ), eur

Prašomo skirti 

finansavimo 

dydžio dalis nuo 

didžiausio galimo 

skirti finansavimo 

dydžio, proc.

Finansuoja

moji dalis, 

procentais

Nuosavo 

įnašo 

dydis, eur

Nuosavo 

įnašo dalis, 

procentais

896,72 100,00 89 672,00 35,00 31 385,20 25 000,00 79,66 27,8864 672,00 72,12

79,66 patenka į intervalą nuo 61 proc. iki 91 proc. (imtinai) – skiriamas 1 balas, dauginamas ir svorio 10, pagal kriterijų 

paraiškai skiriama 10 balų



VALSTYBĖS PAGALBOS REIKALAVIMAI 

Finansavimas skiriamas vadovaujantis valstybės pagalbos atitikties Reglamento (ES) Nr. 651/2014 
straipsnių nuostatomis

23

❑ Pagal reglamentą valstybės pagalba nėra teikiama:

▪ sunkumų patiriančioms įmonėms

▪ kai pareiškėjui yra išduotas vykdomasis raštas sumoms išieškoti pagal ankstesnį Europos Komisijos sprendimą

▪ kai valstybės pagalba neturi skatinamojo poveikio, t. y. kai su projekto veikla susiję darbai yra pradėti vykdyti prieš pateikiant paraišką

❑ Valstybės pagalba vertinama vadovaujantis Projektų finansavimo sąlygų aprašo 2 priede patvirtintu Projektų atitikties valstybės pagalbos 

taisyklėms patikros lapu (Projektų atitikties valstybės pagalbos taisyklėms patikros lapas)

❑ LEA paraiškos vertinimo metu patikrina pareiškėjo teisę gauti valstybės pagalbą, o suteiktą valstybės pagalbos sumą per 20 darbo dienų nuo paraiškos 

patvirtinimo dienos registruoja Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos registre KOTIS

❑ Valstybės pagalba teikiama tik naujiems įrenginiams

❑ Informacija ir dokumentai, susiję su valstybės pagalbos teikimu, turi būti saugomi ne trumpiau kaip 10 metų nuo paskutinės valstybės pagalbos 

suteikimo dienos.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalActEditions/lt/TAD/ce79c2c62fac11edbf47f0036855e731?faces-redirect=true


SKATINAMASIS POVEIKIS

24

Darbų pradžia – su investicija susijusių 
statybos / įrengimo darbų pradžia arba 
pirmasis teisiškai privalomas įsipareigojimas 
užsakyti įrenginius, arba bet kuris kitas 
įsipareigojimas, dėl kurio investicija tampa 
neatšaukiama, žiūrint, kuris įvykis pirmesnis. 
Žemės pirkimas ir parengiamieji darbai, pvz., 
leidimų gavimas, darbų pradžia nelaikomi.



SVV SUBJEKTO STATUSO DEKLARACIJA

❑ Pareiškėjai: LMMĮ, ūkininkai, atitinkantys LMMĮ 

statusą, AIEB ir PEB, kurių dalininkai savivaldybės ir 

(ar) savivaldybių įstaigos, kurios tiesiogiai ar 

netiesiogiai atskirai arba kartu turi ne daugiau kaip 

25 procentus įmonės dalyvių balsų, su paraiška turi 

pateikti Smulkiojo ar vidutinio verslo (toliau – SVV) 

subjekto statuso deklaraciją

❑ SVV subjektas – SVV statusą deklaruojanti įmonė arba 

SVV subjekto statusą deklaruojantis ūkininkas

❑ LMMĮ ir ūkininkų, atitinkančių LMMĮ statusą, SVV subjekto 

statusas (labai maža ar maža įmonė) 

nustatomas atsižvelgiant į pareiškėjo ir jo susijusių bei 

partnerinių įmonių duomenis (darbuotojų skaičių, metinę 

apyvartą arba turtą), kurie nurodomi SVV subjekto 

statuso deklaracijoje, patvirtintose finansinėse 

ataskaitose pateiktų duomenų pagrindu



DIDELĖS ĮMONĖS DUOMENŲ TEIKIMO PAŽYMA

❑ Pareiškėjai AIEB ir PEB, kurių dalininkai 

savivaldybės ir (ar) savivaldybių 

įstaigos, kurios tiesiogiai ar netiesiogiai 

atskirai arba kartu turi daugiau kaip 25 

procentus įmonės dalyvių balsų, su 

paraiška teikia užpildytą didelės įmonės 

duomenų teikimo pažymą (pažymos forma)

https://www.ena.lt/uploads/Saules-elektriniu-projektas/Kvietimo%20priedas%20Nr%203%20-%20Didel%C4%97s%20%C4%AFmon%C4%97s%20pa%C5%BEymos%20forma%20siuntimui%20CPVA%2020230619.docx


SVV DEKLARACIJOS PILDYMAS

27

❑ SVV deklaracijos forma (toliau – deklaracija) ir Smulkiojo ar vidutinio verslo subjekto statuso deklaravimo tvarkos aprašas, kuriuo 

vadovaujantis pildoma SVV deklaracija, patvirtinti Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2008 m. kovo 26 d. įsakymu Nr. 4-119 su 

vėlesniais pakeitimais (deklaracijos forma) (SVV deklaravimo tvarkos aprašas)

❑ Verslo subjektai, kurie pagal Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymą:

▪ yra savarankiškos įmonės, pildo tik formą F1 (Formą F1 pildo kiekviena statusą deklaruojanti įmonė ar ūkininkas)

▪ turi bent vieną partnerinę įmonę, bet neturi nė vienos susijusios įmonės, pildo formą F1, formą P1 ir formos P1 priedą

▪ neturi partnerinių įmonių, turi bent vieną susijusią įmonę, kuri neturi partnerinių įmonių, pildo formą F1, formą S1 ir formos 

S1 priedą

▪ turi bent vieną susijusią ir bent vieną partnerinę įmonę, pildo visas formas: formą F1, formą P1, formos P1 priedą, formą S1 

ir formos S1 priedą.

❑ Elektroniniu būdu pateikta deklaracija turi būti pasirašyta elektroniniu parašu.

❑ Daugiau informacijos dėl SVV deklaracijos pildymo pateikiama nuorodose: https://www.ena.lt/saules-duk, https://eimin.lrv.lt/lt/, 

https://www.youtube.com

https://eimin.lrv.lt/uploads/eimin/documents/files/SVV/SVV%20statuso%20deklaracija%20po%2005.xlsx
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.316716/euIZDFLoDu
https://www.ena.lt/saules-duk
https://eimin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/verslo-aplinka/smulkiojo-ir-vidutinio-verslo-politika/statuso-deklaravimas-aktualus-dokumentai
https://www.youtube.com/watch?v=_Y57INNOre0


SVV SUBJEKTO TIPAS

Savarankiškos įmonės – įmonės, neturinčios nei susijusių nei partnerinių įmonių

Susijusios įmonės - įmonės, kurias sieja kuris nors iš šių ryšių:

•viena įmonė turi daugumą dalyvių balsų kitoje įmonėje

•viena įmonė turi teisę skirti arba atleisti daugumą kitos įmonės administracijos, valdymo arba priežiūros organo narių

• įmonė turi galimybę daryti lemiamą poveikį kitai įmonei dėl sutarčių, sudarytų su šia įmone arba dėl šios įmonės steigimo dokumentų 
nuostatų

•įmonė, kuri dėl sutarčių, sudarytų su kitos įmonės dalyviais, kontroliuoja daugumą šios įmonės dalyvių balsų

•dėl to paties fizinio asmens ar kartu veikiančių fizinių asmenų veiklos susiformavo bent vienas šios dalies 1-4 punktuose nurodytas 
įmonių ryšys, jeigu šios įmonės verčiasi tokia pačia veikla ar tokios pačios veiklos dalimi toje pačioje atitinkamoje rinkoje ar 
susijusiose rinkose

Partnerinės įmonės - tai įmonės, turinčios nuo 25 iki 50 procentų kitos įmonės akcijų, pajų ar kitokių 
dalyvavimą įmonės kapitale žyminčių kapitalo dalių arba tiesiogiai ar netiesiogiai (pagal balsavimo sutartį, 
balsavimo teisės perleidimo sutartį, įgaliojimą ir pan.) turinčios nuo 25 iki 50 procentų visų kitos įmonės 
dalyvių balsų

28



SVV SUBJEKTO STATUSO NUSTATYMAS

29

Pareiškėjas ≠Ūkio subjektas

Partnerinė įmonė  Susijusi įmonė

Susijusi įmonė

PAREIŠKĖJAS

Partnerinė įmonė

Susijusi įmonė

Partnerinė įmonė



RYŠIŲ TARP ĮMONIŲ NUSTATYMAS (pavyzdys)

30



SUNKUMUS PATIRIANTI ĮMONĖ 

31

Sunkumus patirianti įmonė (LMMĮ taikoma jei veikia > 3 m.):

a) Rezervai − sukaupti nuostoliai = neigiama suma, viršijanti pusę pasirašytojo akcinio kapitalo

b) Bendrovė, kurioje bent keli nariai turi neribotą turtinę atsakomybę už bendrovės skolą, kurios 

daugiau nei pusė jos kapitalo, kaip parodyta bendrovės apskaitoje, buvo prarasta dėl sukauptų 

nuostolių

c) Jeigu įmonei taikoma kolektyvinė nemokumo procedūra arba ji atitinka nacionalinės teisės 

kriterijus, kad jos kreditorių prašymu jai būtų pradėta kolektyvinė nemokumo procedūra

d) Jeigu įmonė gavo sanavimo pagalbą ir dar negrąžino skolos ar baigėsi jos garantijos 

galiojimas, arba gavo restruktūrizavimo pagalbą ir vis dar laikosi restruktūrizavimo plano

e) Papildomai didelėms įmonėms:

Paskutinius dvejus metus tenkina abi sąlygas:

balansinis skolos ir nuosavo kapitalo santykis viršija 7,5

EBITDA palūkanų padengimo santykis yra mažesnis negu 1,0



PARAIŠKOS FORMA IR PILDYMAS

Paraiškos forma patalpinta LEA el. svetainėje 

(https://lea.submittable.com/submit)

Dažniausiai pasitaikančios klaidos pildant paraišką:

• Pateikiamos gaminančio vartotojo prijungimo sąlygos

• Pateikiamos nebegaliojančios prijungimo sąlygos

• Vietoje privalomų pateikti priedų - pridedamas nesusijęs 

dokumentas arba kitas priedas

https://lea.submittable.com/submit


PRIEŠ PILDANT PARAIŠKĄ REKOMENDUOJAME

1. pasitikrinti atitikimą kvietimo sąlygoms, reikalingų su paraiška pateikti 

dokumentų sąrašą, keliamus įsipareigojimus;

2. pasitikrinti, ar nekilnojamo turto objekto, kuriame planuojama įrengti 

elektrinę, nuosavybės teisė ar kiti teisėti valdymo pagrindai įregistruoti VĮ Registrų 

centro Nekilnojamojo turto registre;

3. Pasitikrinti, ar saulės elektrinės įrengimas susijęs su įsteigtomis ar 

potencialiomis „Natura 2000“ teritorijomis ar artima joms aplinka ir jei taip – 

išsiaiškinti su tuo susijusius aplinkosauginius reikalavimus ir reikalingus gauti 

dokumentus;

4. atkreipti dėmesį, kad bus finansuojami gamintojai (išsiaiškinti skirtumą tarp 

gaminančio vartotojo ir gamintojo);

5. išsiaiškinti saulės elektrinės galios poreikį (atsakyti į svarbius klausimus: kiek 

suvartojote per 1 paskutinius metus, įvertinti suvartojimo vidurkį. Ar plėsite 

paslaugas, gamybą? Ar tik savo poreikiams (ne mažiau kaip 50 proc. savo 

poreikiams (netaikoma AIEB ir PEB);

6. kreiptis į Energijos skirstymo operatorių (ESO) ar Valstybinę energetikos 

reguliavimo tarybą (VERT) dėl prijungimo sąlygų ir leidimų plėtrai išdavimo.

https://www.ena.lt/saules-galiojantys-kvietimai/


FINANSAVIMO IŠMOKĖJIMAS - AVANSAS

AVANSAS - iki 30 procentų JP projektui skirtos finansavimo lėšų sumos:

❑ Teikiamas prašymas LEA adresu info@ena.lt, nurodant prašomo avanso dydį, pridedant Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių 

reikalavimus atitinkantį avanso draudimo dokumentą bei avanso poreikio pagrindimo dokumentus (pasirašytą sutartį su rangovu, paslaugų 

arba prekių tiekėju dėl įrangos įsigijimo/montavimo, kurioje numatyta avansinio mokėjimo galimybė arba lygiaverčius dokumentus)

❑ avansas išmokamas tik JP projekto vykdytojui gavus LEA raštą dėl finansavimo JP projektui skyrimo ir (kai taikoma) JP projekto 

vykdytojui pateikus LEA privalomus pateikti dokumentus t. y. leidimą plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus arba elektrinės 

prijungimo prie energetikos tinklų prijungimo sąlygas

❑ LEA, priėmusi teigiamą sprendimą dėl avanso skyrimo ir jo dydžio, su JP projekto vykdytoju sudaro avanso skyrimo sutartį.

mailto:info@ena.lt


FINANSAVIMO IŠMOKĖJIMAS - GALUTINIS MOKĖJIMAS

Mokėjimo prašymas teikiamas įgyvendinus JP projekto veiklas, bet ne vėliau kaip iki 2025-01-31

❑ Forma skelbiama LEA svetainėje (https://www.ena.lt/mokejimo-prasymu-formos-dokumentai/)

❑ Užpildyta ir pasirašyta mokėjimo prašymo forma, su žemiau nurodytais dokumentais, teikiama LEA el. pašto adresu info@ena.lt, 

arba kitu LEA svetainėje www.ena.lt nurodytu būdu

❑ Kartu su mokėjimo prašymu privalomi pateikti dokumentai:

▪ saulės elektrinės įsigijimą (tapimą elektrinės savininku) pagrindžiantys dokumentai (PVM sąskaita (-os) faktūra (-os) / 

sąskaita (-os) faktūra (-os), išrašyta (-os) pareiškėjo vardu; perdavimo - priėmimo aktas (-ai))

▪ saulės elektrinės įrenginio pasas ir (ar) techninė specifikacija

▪ leidimas gaminti elektros energiją (kai taikoma) ir įsipareigojimas, kad elektrinė bus išmontuota, kai nebegalios 

leidimas gaminti ir (arba) jeigu nebus vykdoma kita veikla, atitinkanti teisės aktų reikalavimus

▪ arba rangovo deklaracija elektros tinklų operatoriui, kad darbai baigti, elektrinėms, kurių įrengtoji galia yra ne 

didesnė nei 30 kW,

▪ arba VERT įrenginių techninės būklės patikrinimo aktas-pažyma elektrinėms, kurių įrengtoji galia yra didesnė nei 

30 kW, kai leidimas gaminti elektros energiją nėra reikalingas

▪ įrengtos saulės elektrinės fotonuotraukos (įskaitant techninių parametrų nuotraukas)

❑ Jeigu su mokėjimo prašymu pateikti ne visi reikalaujami dokumentai ir (arba) mokėjimo prašymas užpildytas netinkamai, JP 

projekto vykdytojui siunčiamas pranešimas per nustatytą terminą, nuo 5 iki 15 d.d. pateikti trūkstamą informaciją.

❑ Mokėjimo prašymas išnagrinėjamas per 30 d.d. nuo tinkamai parengto mokėjimo prašymo gavimo LEA dienos, terminas gali būti 

pratęstas iki 10 d.d. Lėšos išmokamos per 10 d.d. patvirtinus mokėjimo prašymą

❑ Jei teisės aktų nustatyta tvarka JP projektui išmokėtos finansavimo lėšos ar jų dalis pripažįstamos netinkamomis finansuoti dėl 

JP projekto vykdytojo veiksmų, jas JP projekto vykdytojas privalo grąžinti LEA

https://www.ena.lt/mokejimo-prasymu-formos-dokumentai/
mailto:info@ena.lt
http://www.ena.lt/


KITI PATEIKTI KLAUSIMAI (I)

36

Kokie taikomi reikalavimai dėl pirkimų vykdymo?

Pareiškėjai, kurie yra perkančiosios organizacijos pagal LR viešųjų pirkimų įstatymą (VPĮ) arba perkantieji subjektai pagal LR pirkimų, atliekamų

vandentvarkos, energetikos, transporto ar pašto paslaugų srities perkančiųjų subjektų, įstatymą (PĮ), pirkimus vykdo vadovaudamiesi atitinkamu

įstatymu ir jo įgyvendinamaisiais teisės aktais, Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių priedo "Pirkimų taisyklės" reikalavimais.

Pareiškėjams, kurie nėra perkančiosios organizacijos pagal VPĮ arba perkantieji subjektai pagal PĮ, atsižvelgiant į tai, kad finansavimas JP

projektams skiriamas pagal fiksuotuosius įkainius, nėra taikomas Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių priedas "Pirkimų taisyklės".

Ar AEIB/PEB pareiškėjas gali vystyti nutolusį saulės parką? 

Gali, bet tik iki 500 KW.

Ar AEIB/PEB gali įsigyti kito juridinio asmens pradėtą vystyti nutolusį saulės parką, kuriam yra išduotos prijungimo sąlygos, tačiau dar 

nepradėta statyba ir įranga nėra nupirkta?

Paraiškos teikimo metu arba per 3 mėnesius nuo LEA rašto dėl finansavimo JP projektui skyrimo datos LEA pateikiamos prijungimo sąlygos/VERT 

leidimas turi būti išduoti pareiškėjo vardu. Nekilnojamojo turto, kuriame įrengiama saulės elektrinė, nuosavybė (arba kiti teisėti valdymo 

pagrindai) turi būti registruota pareiškėjo vardu  Registrų centro Nekilnojamojo turto registre.

Ar galėsiu įsirengti saulės elektrinę ant pastato stogo?

Finansavimo sąlygos to nenustato, svarbu kad būtų tenkiname kvietime  nustatyti reikalavimai nekilnojamo turto, kuriame planuojama įrengti 

saulės elektrinę, objektui ir atitiktų ESO prijungimo sąlygose gamintojui arba VERT leidime plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus 

nustatytus reikalavimus.



KITI PATEIKTI KLAUSIMAI (II)

37

Reikalinga instrukcija kaip tinkamai naudotis igaliojimai.lt sistema, siekiant atitikti finansavimo reikalavimus.

Jeigu pareiškėjas įgalioja kitą fizinį ar juridinį asmenį už jį atlikti su paraiškos pateikimu ar JP projekto įgyvendinimu susijusius veiksmus, turi būti 

pateiktas notariškai patvirtintas arba informacinių technologijų priemonėmis sudarytas įgaliojimas atstovauti JP projekto pareiškėją. Prisijungus 

per Registrų centro nuorodą  https://igaliojimai.lt, turite pasirinkti prisijungimo būdą ir teikti duomenis gauti įgaliojimui. Rengiant ir registruojant 

įgaliojimą igaliojimai.lt informacinėje sistemoje, prašome vadovautis šioje informacinėje sistemoje nurodyta tvarka ir sukurtu vedliu arba 

konsultuojantis su Registrų centro atsakingais asmenimis. Rekomendacijas dėl reikiamų nuostatų įgaliojime galima rasti LEA svetainės DUK skiltyje.

Ar 50 proc. pagamintos elektros energijos suvartojimas savo reikmėms ir (ar) ūkio poreikiams turi būti min 50 % momentinis ar nuo bendro 

mėnesinio/metinio ar panašiai pagaminto kiekio? Koks "likimas" likusio nesuvartoto elektros energijos kiekio? Ar šis likutis bus 

išperkamas  nepriklausomo Tiekėjo ar pan.?

Nuo metinio, skaičiuojant nuo finansavimo pabaigos (finansavimo lėšų išmokėjimo JP projektui datos). Pagal prijungimo sąlygas, jei jos leidžia 

generuoti į tinklą, pareiškėjas gali teisės aktų nustatyta tvarka parduoti nesuvartotos energijos likutį.

Ar galima statyti dalį saulės elektrinės ir ant verslo partnerio pastatų kitame rajone?

Paraišką teikiantis pareiškėjas gali paraiškoje nurodyti kelis nekilnojamo turto objektus, bet šiuos objektus turi valdyti pareiškėjas 

nuosavybės teise ar kitais teisėtais valdymo pagrindais, ir tai turi būti registruota Registrų centro nekilnojamojo turto registre. Prijungimo 

sąlygos ar VERT leidimas dėl elektrinių įrengimo tuose objektuose turi būti išduotos pareiškėjui.

https://igaliojimai.lt/
https://www.ena.lt/saules-duk/


KITI PATEIKTI KLAUSIMAI III

38

Ar pareiškėjas juridinis asmuo atitinkantis – LMMĮ, atskirdamas savo pagrindinę veiklą nuo energetikos, gali vystyti nutolusį saulės 

parka įsteigęs atskirą juridinį vienetą skirtą saulės parko statybai. Saulės UAB (pareiškėjas), o – LMMĮ akcininkas, kuris 100% pagamintos 

elektros energiją persiųstų sau ir suvartotų savo reikmėms?

Ne, nes:

• Galimi pareiškėjai -  labai mažos ir mažos įmonės (LMMĮ), registruotos ne trumpiau nei 1 metus iki paraiškos pateikimo (netaikoma AIEB/PEB)

• Pareiškėjas (LMMĮ) įsipareigoja JP projekto metu pastatytoje ar įrengtoje elektrinėje penkerius metus kasmet  nuo JP projekto 

galutinio mokėjimo prašymo finansavimo lėšų apmokėjimo JP projekto vykdytojui datos ne mažiau kaip 50 proc. pagamintos elektros 

energijos vartoti savo reikmėms ir (ar) ūkio poreikiams
Išskyrus, jei naujas juridinis asmuo – AIEB/PEB ir atitinka kitus kvietimo reikalavimus.

Kaip bus organizuojama prekyba elektra iš pastatyto parko, ar bus dedikuotas el. tiekėjas?

Finansavimas skiriamas kvietime nustatytus reikalavimus atitinkančiam pareiškėjui, kuris turi gamintojui išduotas prijungimo sąlygas ar 

VERT leidimą. Jei šios sąlygos/leidimas leidžia generuoti energiją į tinklus - pareiškėjas/vykdytojas gali parduoti elektros energiją teisės 

aktų nustatyta tvarka. AIEB/PEB rekomenduojame peržiūrėti LEA svetainėje skelbiamas rekomendacijas dėl pastatytų parkų veiklos 

organizavimo.

Ar prarasiu gaminančio vartotojo statusą jei prie esamos saulės elektrinės (gaminantis vartotojas) papildomai padidinsiu saulės elektrinės galią 

su naujomis ESO sąlygomis reikalaujamomis paramai gauti?

Viename objekte gali būti vykdoma tik  viena veikla. Gaminančio vartotojo ir ne gaminančio vartotojo modelis tame pačiame 

objekte neveikia.

Kokia kaina bus superkamas elektros perteklius?
Jei leidžiama pagal prijungimo sąlygas - rinkos kaina sudarius sutartį su nepriklausomu tiekėju.

https://www.ena.lt/aieb/


KLAUSIMAI/ATSAKYMAI



INFORMACIJA PAREIŠKĖJAMS

Informacija apie kvietimus teikti paraiškas skelbiama svetainėse: 

www.esinvesticijos.lt ir https://www.ena.lt/kvietimai-teikti-

paraiskas/  

Konsultacijos teikiamos tel. +370 5 230 3312

pirmadieniais – ketvirtadieniais 8.00 – 17.00 val.

                        penktadieniais 8.00 – 15.45 val.; 

pietų pertrauka 12.00 – 12.45 val.

El. paštu: saules.elektrines@ena.lt 

Projektas „Investicinė parama saulės elektrinėms sausumoje“ finansuojamas Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo priemonės ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšomis pagal planą „Naujos 

kartos Lietuva“. 

http://www.esinvesticijos.lt/
https://www.ena.lt/kvietimai-teikti-paraiskas/
https://www.ena.lt/kvietimai-teikti-paraiskas/
mailto:saules.elektrines@ena.lt


41

AČIŪ UŽ DĖMESĮ
http://www.ena.lt 

https://www.linkedin.com/company/ltena/ 

http://www.ena.lt/
https://www.linkedin.com/company/ltena/

	Skaidrė 1: INVESTICINĖ PARAMA SAULĖS ELEKTRINĖMS SAUSUMOJE
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12: REIKALAVIMAI JP PROJEKTAMS 
	Skaidrė 13: REIKALAVIMAI JP PROJEKTŲ VIEŠINIMUI 
	Skaidrė 14: REIKALAVIMAI IŠLAIDOMS
	Skaidrė 15: APLINKOSAUGINIAI REIKALAVIMAI
	Skaidrė 16: REIKALAVIMAI INVESTICIJŲ TĘSTINUMO UŽTIKRINIMUI
	Skaidrė 17: SU PARAIŠKA TEIKIAMI DOKUMENTAI/PRIEDAI I
	Skaidrė 18: SU PARAIŠKA TEIKIAMI DOKUMENTAI/PRIEDAI II
	Skaidrė 19: JP PROJEKTŲ ATRANKA
	Skaidrė 20: BENDRIEJI ATRANKOS KRITERIJAI
	Skaidrė 21
	Skaidrė 22
	Skaidrė 23
	Skaidrė 24
	Skaidrė 25: SVV SUBJEKTO STATUSO DEKLARACIJA
	Skaidrė 26: DIDELĖS ĮMONĖS DUOMENŲ TEIKIMO PAŽYMA
	Skaidrė 27
	Skaidrė 28
	Skaidrė 29
	Skaidrė 30
	Skaidrė 31
	Skaidrė 32: PARAIŠKOS FORMA IR PILDYMAS
	Skaidrė 33: PRIEŠ PILDANT PARAIŠKĄ REKOMENDUOJAME
	Skaidrė 34: FINANSAVIMO IŠMOKĖJIMAS - AVANSAS
	Skaidrė 35: FINANSAVIMO IŠMOKĖJIMAS - GALUTINIS MOKĖJIMAS
	Skaidrė 36
	Skaidrė 37
	Skaidrė 38
	Skaidrė 39: KLAUSIMAI/ATSAKYMAI
	Skaidrė 40: INFORMACIJA PAREIŠKĖJAMS
	Skaidrė 41

